Dagli Statuti del collegio dei notai del 1462.

A.S.G., Membr. LXV, cc. 6 r. e v.

De procedendo contra notarios crapule et ebrietati datos aut inhoneste 
viventes.

Cum propter crapulam et ebrietatem posset notarius ad sui dedecus 
ac ad illicita de facili promoveri, cum sit etiam reprobabile valde ut nota
rius cui tanta fides adhybetur ubique inhoneste vivat et sit vitiis disso
lutus, ad habendam noticiam de ipsis talibus dicti collegii rectores pro
curent. Nullus enim de dicto collegio audeat nec présumât intrare taber
nam aliquam que sit intra muros, suburbiorum sive burgorum Ianue, nec 
etiam in circuitu stare alicuius taberne vel loci illiciti intra muros predictos, 
qui quidem locus si sit illicitus stare debeat declarationi dictorum rectorum 
et consilii. Et si quis contrafecerit, penam incurrat soldorum viginti ianui
norum pro prima vice et solidorum quadraginta pro secunda, applicando
rum premisso collegio. Sed pro tercia vice incurrat penam in carcere 
standi, in illo videlicet de quo eisdem rectoribus et consilio videbitur ab 
octo diebus usque in quindecim ipsorum arbitrio cum cibo et potu taxan
dis et ordinandis per ipsos rectores et consilium, ad quem carcerem ille 
qui contrafecerit ire teneatur et ibi stare, habito precepto a dictis rectori
bus vel altero eorum seu ab eorum nuntio cum cibo et potu et per illos 
dies ut preceptum fuerit. Aliter condemnatus sit in libris decem ianuino
rum applicandis dicto collegio et ultra moretur in carcere ut superius 
dictum est. Possint etiam dicti rectores et consilium contra dictos disso
lutos seu inhoneste viventes procedere ad suspensionem fiendam eis ad 
aliquod tempus ab officio notarie seu ad ipsos ab eodem officio perpe
tuo removendum; qui si fuerint sic ad suspensionem aut remotionem 
damnati, dicti rectores mittant preconium per loca publica Ianue ubi de 
consuetudine fiunt preconia, quia predictis fuit occasione premissa prohv- 
bitum per tempus vel perpetuo ne dictum exerceant officium notarie et 
quod acta publica, si qua tunc de cetero confecerint, nullius sint valloris.

Non è rimasta traccia degli statuti del collegio dei notai genovesi, 
anteriori al secolo XV. A differenza di analoghi statuti di altre città ita
liane, questo non contiene che scarse norme di carattere teorico, ma molte 
di carattere disciplinare ed organizzativo. Il brano riportato commina 
severissime sanzioni applicabili a notai che avessero minato il prestigio 
e la dignità della professione, abbandonandosi alle crapule ed all ubria
chezza.
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Verbale di mancata consegna di una citazione davanti ad Antonio 
Bonombra, vescovo di Accia, al prete Abramo di Belgodere per una causa 
vertente tra lo stesso ed il monastero di San Venerio del Tino.

A.S.T., Abbazia  San  Venerio di Tiro, mazzo VII.
E dizione in G. P i s ta r in o ,  Le carte del m onastero  di San Venerio del Tino iela  
t iv e  alla Corsica  ( 1080-1500), in B iblio teca della R. Deputazione subalpina ai 
s to r ia  patria ,  1944, doc. CXLVIII.

+  .m.cccc.Cl],xviii., die .xvm . februarii, in Belgudere de B a la g n a . 
Eo Petro de Antonecto de Calvi, notario et tabellione publico, subexicu 
tore apostolico, essendomi stato apresentato uno comandamento retro 
scripto per parte de lo [re]verendo in Christo patre misser Antonio Bo 
numbra, episcopo Acciensis, iudice, delegato apostolico, scripto per mano 
de Vinciguerra Cocexio notario, in questo anno, die .ni. februarii, ad istan 
tia de misser frate Antonio de Ussio, sindico de lo monisterio de Sancto 
Veneri, rechirendo quello si contene in te le retro scripte lettere, et eo 
Petro iam dicto corno fìglolo de obidientia receppi diete littere cum debita 
reverentia, offerendomi fare quello si contene in quelle. Sono andato per 
sonalemente in Belgudere, unde fa residentia misser prete Abra’, rector 
Sancto Gavino de Belgudere, cum due copie simile a le retro scripte lettere, 
autenticate per m ano de tre scrivani, dubitando misser frate Antonio 
de mandarlle a resico a ciò chi non fussino streppate. Et pertanto e 
Petro essendo in Belgudere, voglando comandare a prete Abra’ corno 51 
con[t]ene in le retro scripte lettere, se misse a fugire minazandorrn 
farmi despiacere, si eo li facia lo dicto comandamento; dapoi retorna 
presto cum arme dicendomi: «Vati cum Deo, altramenti tu ci a v a ra i  
mala iornata »; et cum  elio venneno quatro o cinque homini in sua coìn 
pagnia, cum  arm e m inaciandom i et stringendomi da ogni banda. n° 1 
possando eo ressistere contra da elli, m i venni a partire; et tucti vio en  ̂
m ente  me streppono  le diete due copie de le retro scripte lettere. ^ 
lamentandomi dissi: «Prete Abra’, eo vinia a cte per comandarti corr] 
se contene in queste retro scripte lettere, e crediti di fare lo tuo meg ° 
a straparmi le diete lettere, e tu fai m [al]e li facti toi». Et queste coŝ  
eo Petro subexicutore ò facto et exequito in omnibus ut supra, non P°s 
s[a]ndo fare altramente: unde forza est [la rìaxione non v'à locho. 
tucte queste coxe ò demand[a]to et requesto li infrascripti per teS 
m o n i....

Eo Petro de Antonecto de Calvi, notario publico et subexecutore 
apostolico prefacto, in fede et testimone io] de le predicte coxe mi son0 
socto scripto.

1468 febbraio  18